[同意公开]

  沈应急〔2021〕37号                 签发人：王晓刚

沈阳市应急管理局关于对进一步强化中小微

企业安全生产主体责任落实的建议

（第0781号）的答复

田家代表：

您提出的《关于进一步强化中小微企业安全生产主体责任落实的建议》收悉，现答复如下：

沈阳市中小微企业众多，部分中小微企业落实企业安全生产主体责任不到位，企业主要负责人执行《安全生产法》七项职责不具体、不深入，安全教育培训不能结合实际，员工“三违”现象十分突出，导致近年来事故多发频发。特别是2020年全市工贸企业发生的几起亡人事故，均是中小微企业。有鉴于此，市应急局党委高度重视，多次听取如何突破中小微企业安全管理瓶颈工作汇报，并召开两次中小微企业主要负责人座谈会，要求采取有力措施，创新机制，努力实现全市中小微企业安全管理整体水平明显提升。您的建议与我局采取的深入推进中小微企业落实安全生产主体责任的主要想法不谋而合。

为此，根据您提出的建议，我们采取了以下工作措施：

一、深入推进中小微企业落实安全生产主体责任
按照“属地为主、分级负责”原则，结合全市安全生产三年整治专项行动，下发了《沈阳市安全生产委员会关于印发<深入推进中小微工业企业落实安全生产主体责任集中攻坚专项行动方案（试行）>的通知》（沈安委发[2021]9号），定点实施主要负责人依法履行安全生产管理职责，推动企业加强安全管理。依托大型标杆企业，编制《企业落实安全生产主体责任指导手册》共计177个模板，下发全市借鉴提升。指导企业开展安全风险管控与隐患排查治理双重预防机制度建设等，突出危险作业审批和相关方安全管理，加大安全宣传教育。研制开发了《沈阳市企业标准化自评系统》，按照规章制度模板化、设备设施图片化原则，企业对照自查自改，对标达标，手机录入提交，实现全市标准化达标企业层次化、区域化。组织标准化协作组，由组长单位指导其它企业建立完善规章制度，规范作业现场和员工作业行为。通过上述措施，重点解决了中小微企业不懂法、不会管、管不好的现实问题。

二、开展全员风险辨识隐患排查大培训
坚持风险预控、关口前移，我局联合市产业转型促进中心计划年内组织12场次以中小微企业为主的安全风险辨识与隐患排查治理双重预防工作机制专题培训班，邀请东北大学安全工程系教授、大型企业安全主管等多名具有丰富理论和实践经验的老师进行授课，全市金属冶炼、粉尘防爆、涉氨制冷以及建筑施工、交通运输、人员密集场所部分企业安全管理人员，和各地区、有关行业主管部门执法人员参加。目前已完成4期约380人参训，采取课后即时考试、成绩即时通报的方式，突出培训效果。从考试成绩上看，得分在90分以上的比例由第一期的12%提高到第四期的32%。通过大培训，促进了企业不断推行安全风险分级管控，强化隐患排查治理，基本建成了企业安全风险自辨自控、隐患自查自治，形成政府领导有力、部门监管有效、企业责任落实、社会参与有序的工作格局。
三、精准指导服务严厉打击违法违规行为
通过“一联三帮”活动，寓精准监督于服务支持，主动帮助企业解决安全管理现实需要，帮助企业落实政策、解决困难、转型发展。同时，充分利用安全生产“12350”投诉举报电话等途径，指导相关行业主管部门和属地应急管理部门依法行政，做到严格执法、精准执法。对拒不整改或整改不到位的，依法从严处罚，严肃追究相关人员责任。在生产、作业中违反有关安全管理规定，符合《刑法修正案（十一）》中规定情形的行为，将启动行刑衔接机制。通过严格执法，打掉一批不符合安全生产条件企业，树立一批安全管理标杆企业，不断营造公平公正的高质量发展安全环境。

感谢您对强化中小微企业安全生产主体责任落实工作的重视和关心！

                           沈阳市应急管理局

     2021年5月6日

  沈阳市应急管理局办公室                 2021年5月6日印发